Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo

                                                                                                                                   [image: image1.png]Argentina





PROYECTO ARG/06/005

“Modernización Tecnológica de la Subsecretaría de Ingresos Públicos de la Provincia de Buenos Aires”

LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL N° 02/08 “ADQUISICIÓN DE INDUMENTARIA”
CIRCULAR con Consulta N° 03/08

Por razón de las consultas formuladas, la Dirección Nacional del Proyecto PNUD ARG/06/005 comunica lo siguiente:

Consulta 1: 

“a) El mantenimiento de oferta de 45 días, haría que el mismo finalice el día 1° de Septiembre del corriente año.

Consulta: Es correcto el plazo de mantenimiento de oferta? Ya que el mismo se superpone con el plazo de entrega de los materiales.”

Respuesta 1: 

Si bien se fijó como fecha tope de entrega el día 31 de agosto de 2008, por tratarse de indumentaria que por su característica será utilizada por personal de la Agencia de Recaudación durante el período estival, el adjudicatario, en todos los casos, gozará de un plazo máximo de entrega de cuarenta y cinco (45) días a contar desde la suscripción de la orden de compra.
Sin perjuicio de ello se deja aclarado que cuando una fracción del plazo de mantenimiento de oferta supere o se superponga a otro de los establecidos en el presente llamado, por carecer de virtualidad, devendrá en abstracto. Ello en la medida que el Proyecto no haga uso de las atribuciones que le confiere el Artículo 2.3, inc. 3, apart. III, de prorrogar los plazos de la licitación y los correspondientes a la etapa de su ejecución.
En función de ello se establece que el documento de garantía de oferta deberá tener un plazo de vigencia que supere en treinta días al de mantenimiento de la misma.
Consulta 2: 

“b) La entrega indefectiblemente deberá ser el 31 de agosto próximo, es decir 24 hs. antes del vencimiento del mantenimiento de la oferta, EN ESE TIEMPO DEBE REALIZARSE UNA SERIE DE TRÁMITES COMO SER: REALIZAR UN RELEVAMIENTO DEFINITIVO DE TALLES PARA CONFIRMAR LOS MISMOS EN BASE A SU MATRIZ A EMPLEAR, debiendo para ello concurrir a los lugares que se establezcan. A su vez enviar planillas para que las personas completen con las medidas correspondientes a los diferentes contornos.
Consulta 1: Dicho relevamiento debe hacerse en los trece lugares?

Consulta 2: En que tiempo deben ser enviadas las planillas a para los relevamientos y en cuanto tiempo nos serán devueltas las mismas para la realización de los trabajos?
Atento lo expresado solicitamos se determine taxativamente el plazo con que cuenta el proveedor para la confección de las respectivas prendas, ya que la superposición de plazos y la carencia de especificación de plazos concretos, hace imposible una seria valorización de tiempos, riesgos, posibilidades, etc., colocando al cotizante en una incómoda posición de evaluación económica.”
Respuesta 2: 

Será suficiente que el relevamiento de talles se realice en un sólo lugar, en la Gerencia o Distrito que el Proyecto determine.

Las planillas para completar con las medidas correspondientes a los diferentes contornos deberán ser entregadas por el adjudicatario al Proyecto una vez realizado el relevamiento de talles a que hace referencia el punto anterior, y le serán devueltas una vez completadas. El tiempo que demande su llenado y la restitución al proveedor será deducido del plazo total de entrega de cuarenta y cinco días.
Consulta 3: 

“c) Los tiempos relativos a la preadjudicación y posterior confección de muestras.

Consulta: Cual es el tiempo estipulado para la confección de muestras y el lugar de presentación de las mismas?”
Respuesta 3: 

Las muestras de las prendas y del logo bordado deberán entregarse para su evaluación en la sede del Proyecto, dentro del término de cinco días de notificada la preadjudicación. La muestra es solicitada a fin de evaluar la calidad de los materiales y su confección.
Consulta 4: 

“d) Los bienes que provengan del exterior, deben cotizarse DDP, motivo por el cuál se entiende que son libres de impuestos de importación y por ende también del IVA, Ingresos Brutos, Impuesto al cheque, etc., para ello es dable establecer cuál será el mecanismo de comparación de precios ante los bienes producidos en el país que tributan todos los impuestos. Si bien los bienes nacionales cotizados no deben cotizarse con el IVA, ni tampoco los nacionales, si lo tributan la compras de materias primas, insumos etc., como asimismo las cargas sociales, encarecen producto nacional, poniéndolo en desventaja ante el producto extranjero, que según la procedencia puede inclusive tener subsidios y/o estímulos a la exportación, perjudicando de manera real el PRODUCTO NACIONAL.
Consulta: Ante lo expresado debería conocerse previamente la forma de comparación de ambos productos, sea este el Nacional confirmado con el importado, ya que de ser solo por el precio final, sería obviamente injusto y perjudicial para el producto argentino.”
Respuesta 4: 

A fin de elaborar el correspondiente cuadro comparativo de ofertas, los precios de los bienes nacionales y de los importados nacionalizados serán tomados netos de IVA cuando corresponda a operaciones gravadas y los importados en condición DDP (con franquicia diplomática); conforme la cláusula 4.4 del Pliego de Bases y Condiciones
Consulta 5: 

“e) El plazo de 10 días corridos como máximo para la firma de la orden de compra es otro agravante de los plazos para poder cumplir inexorablemente el 31 de agosto pmo.

Consulta: Este plazo es correcto? Los 10 días indicados para la firma del contrato se encuentran incluidos dentro del plazo de entrega estipulado?” 
Respuesta 5: 

La orden de compra debe ser firma por el adjudicatario dentro del plazo perentorio de diez días. Igualmente deberá en dicho plazo integrar la garantía de cumplimiento del contrato. A partir de allí comenzará a correr el plazo de entrega fijado; conforme cláusula 8.2 del Pliego de Bases y Condiciones.
Consulta 6: 

“f) Los productos deben poseer logos institucionales definitivos.

Consulta: en que tiempo se hará la entrega de los logos? Ya que los mismo generalmente deben confeccionarse previo a la confección de la prenda, motivo por el cuál deberían estar en fecha cierta o conjuntamente con la orden de compra.”
Respuesta 6: 

El Proyecto entregará con la preadjudicación los archivos con los logos institucionales definitivos. Una muestra del logo bordado deberá ser presentado en el plazo que se indica en la respuesta número 3.
La Plata, 08 de julio de 2008. 

Lic. Santiago Montoya.

Director Nacional del Proyecto ARG 06/005 
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